
     
 

 

I Commissione Assembleare  
Permanente 
 
Affari istituzionali, Cultura, Istruzione, 
Programmazione e bilancio 
 

XI LEGISLATURA 

Seduta n. 94 del 4 luglio 2022 

PRESIEDE IL PRESIDENTE MARINELLI 

 
Assiste, in qualità di Segretaria della I Commissione assembleare permanente, la dirigente del 
Servizio Affari legislativi e coordinamento Commissioni assembleari Elisa Moroni. 
 
Il 4 luglio 2022, alle ore 11:50, si è riunita la I Commissione assembleare permanente con 
modalità mista (in presenza nella sala 3.27, al terzo piano del Palazzo delle Marche, in Piazza 
Cavour n. 23 ad Ancona, e in videoconferenza, ai sensi della deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza n. 897/2020). 

Partecipano alla seduta, tramite collegamento in videoconferenza, la consigliera Ruggeri e, ai 
sensi del comma 2 dell’articolo 29 del Regolamento interno, il consigliere Santarelli. 

Il Presidente, constatato che, a norma dell’articolo 27 del Regolamento Interno, la 
Commissione è stata regolarmente convocata e che, ai sensi del comma 2 dell’articolo 28 
del medesimo Regolamento, la Commissione è in numero legale, dichiara aperta la seduta. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

  
- Approvazione verbali delle sedute precedenti. 

 
Il Presidente, ai sensi del comma 9 dell’articolo 29 del Regolamento interno e previa verifica del 
numero legale, pone in votazione il processo verbale della seduta n. 93 del 27 giugno 2022. 
 

La Commissione approva all’unanimità. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
 
Parere n. 83 – Richiesta di parere alla competente Commissione Consiliare sullo schema di 
deliberazione concernente: "Legge Regionale 23 marzo 2022, n. 6 - Tutela, valorizzazione e 
promozione delle infiorate artistiche quale espressione del patrimonio culturale immateriale 
della Regione Marche. Criteri e modalità di assegnazione fondi annualità 2022.” 
 
Il Presidente, nel rispetto di quanto disposto dal comma 2 dell’articolo 86 del Regolamento 
interno, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del Regolamento 
Interno, pone in votazione la proposta di nominare sé stesso relatore espressione della 
maggioranza e il consigliere Biancani relatore espressione della minoranza. 
  

Non essendovi opposizioni, il Presidente dà per approvata la proposta all’unanimità e dichiara 
aperta la discussione generale. 

 

Intervengono il Presidente Marinelli e il relatore di minoranza Biancani. 

  
Conclusa la discussione il Presidente, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3            
dell’articolo 28 del Regolamento Interno, pone in votazione la seguente proposta di parere: 



     
 

 

I Commissione Assembleare  
Permanente 
 
Affari istituzionali, Cultura, Istruzione, 
Programmazione e bilancio 
 

LA I COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 743 del 20 giugno 2022 – Richiesta di parere 
alla competente Commissione Consiliare sullo schema di deliberazione concernente: "Legge 
Regionale 23 marzo 2022, n. 6 - Tutela, valorizzazione e promozione delle infiorate artistiche 
quale espressione del patrimonio culturale immateriale della Regione Marche. Criteri e 
modalità di assegnazione fondi annualità 2022.”  

 

UDITI i relatori Marinelli e Biancani; 

 

PRESO ATTO delle risultanze della discussione generale;  

 

VISTO l’articolo 95 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento 
dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche;  

 

DELIBERA 

di esprimere parere favorevole.  

 

Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l’esito: “La I Commissione assembleare 
permanente approva”. 

 

Il consigliere Cesetti entra alle ore 12:10. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

 

Proposta di legge n. 117/22: “Modifiche alla legge regionale 02 aprile 2012, n. 5 
"Disposizioni regionali in materia di sport e tempo libero”   

Relatori: Ciccioli e Biancani. 

 
Il Presidente apre la discussione generale cedendo la parola al relatore Ciccioli. 
 
Interviene il relatore di minoranza Biancani. 
 
Al termine della discussione la Commissione rinvia. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
 

Proposta di legge n. 104:” Misure di sostegno alle giovani coppie per l’acquisto della prima 
casa nei piccoli comuni marchigiani delle aree interne e del cratere sismico e proposta di 
legge n. 109 - Interventi per promuovere l'insediamento nei piccoli comuni delle Marche di 
rinascita abitativa.” (abbinate ai sensi dell’articolo 89 del regolamento interno).  
Relatori: Ciccioli e Mangialardi   



     
 

 

I Commissione Assembleare  
Permanente 
 
Affari istituzionali, Cultura, Istruzione, 
Programmazione e bilancio 
 

 
Il Presidente apre la discussione generale cedendo la parola al relatore Ciccioli, che propone 
la redazione di un testo unificato. 
 
La Commissione approva all’unanimità la proposta del relatore Ciccioli. 
 
Interviene la consigliera Ruggeri. 
 
Varie ed eventuali 
 
Il consigliere Biancani, evidenzia la necessità di iscrivere all’ordine del giorno la proposta di 
legge n. 3/22: “Modifica alla legge statutaria 8 marzo 2005, n. 1” e Proposta di legge n. 9/20: 
“Modifiche alla legge statutaria 8 marzo 2005, n. 1 “Statuto della Regione Marche” (Abbinate 
ai sensi dell’articolo 89 del Regolamento Interno). 
La Commissione incarica il relatore di maggioranza Baiocchi di sentire al riguardo le 
consigliere Bora e Lupini. 

 
Non avendo nessun altro chiesto di intervenire, il Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 
12:30. 

 
                         

La dirigente del Servizio Affari legislativi  
  Il Presidente                e   coordinamento Commissioni assembleari 
Renzo Marinelli                                        Elisa Moroni  

 


		2022-10-07T11:14:51+0200
	RENZO MARINELLI


		2022-10-12T09:51:02+0000
	Elisa Moroni




